第２７５回 教育研究評議会（定例） 議事要旨

日 時   令和７年２月２０日（木）１３：３０～１４：１８

場 所   事務局特別会議室（４階）

（前回議事要旨確認等）

第２７４回教育研究評議会（定例）（R7.1.16 開催）

議題１．理事の選任に係る意見聴取について（資料１）（資料画面共有、席上配付）【資料説明あり】

議題２．教育学部附属教育実践総合センターの廃止等、理工学研究科附属地域コトづくりセンターの廃

止等及びそれに伴う学則の一部改正について（資料２）【資料説明あり】

議題３．休学に関する鹿児島大学学則の一部改正について（資料３）【資料説明あり】

議題４．鹿児島大学共通教育科目既修得単位認定規則の一部改正について（資料４）【資料説明あり】

議題５．鹿児島県との就職支援に関する協定について（資料５）【資料説明あり】

議題６．令和７年度鹿児島大学における公的研究費の不正使用防止にかかるコンプライアンス教育およ

び啓発活動の実施計画について（資料６）

議題７．鹿児島大学オープンアクセスポリシーほかの制定について（資料７）

報告事項１．副学長の選任について（資料８）（資料画面共有、席上配付）【資料説明あり】

報告事項２．競争的研究費からの研究代表者（PI）等の人件費の支出により確保された財源の活用に関

する取扱要項について（資料９）【資料説明あり】

報告事項３．令和７年度学内予算編成方針について（資料１０）【資料説明あり】

報告事項４．委員会報告（開催済）

（教育）

①  令和６年度第１０回学生生活委員会（メール会議：R7.1.20～24）（資料１１）

②  令和６年度第９回教務委員会（R7.1.28）（資料１２）

③  令和６年度第９回共通教育委員会（R7.1.30）（資料１３）

（国際）

④  令和６年度第 11 回国際交流委員会（メール会議：R7.1.10～15）（資料１４）

⑤  令和６年度第 12 回国際交流委員会（R7.1.27）（資料１５）

その他

［出席委員］ ２４名

 佐野学長

（理事）井戸、橋本、岩井、有倉、藤澤

（副学長）郡山

（学部長等）藤内、溝口、小山、大脇、後藤、木方、寺岡、西、遠藤、山口、橋口、中原、北原、大前、

久保田、山本、八代

［欠席評議員］ １名

（理事）

（副学長）

（学部長等）坂本

［オブザーバー］

 加用監事、石窪理事、萩元理事

《以下 Ｗｅｂ会議参加》

（副学部長等）山本（一）、寺床、中尾、赤崎、西谷、山本（雅）、石川、白石、上谷、田川、伊藤

冒頭、令和７年１月 16 日開催の第 274 回（定例）教育研究評議会の議事要旨（案）の確認が行われ、

原案どおり了承された。

議題１．理事の選任に係る意見聴取について（資料１）（資料画面共有、席上配付）【資料説明あり】

学長から、理事の選任に係る意見聴取について諮られ、次期学長の井戸理事から、現理事（非常勤

を含む）が、令和７年３月 31 日付けで任期満了となることから、後任の理事を、別紙のとおり選任

することに関して、国立大学法人鹿児島大学組織規則第９条第１項に基づき教育研究評議会から意見

を聴取すること及び非常勤理事の選考目的・理由を本学ホームページに公表することについて、資料

に基づき説明があり、審議の結果、了承された。

議題２．教育学部附属教育実践総合センターの廃止等、理工学研究科附属地域コトづくりセンターの廃

止等及びそれに伴う学則の一部改正について（資料２）【資料説明あり】

学長から、教育学部附属教育実践総合センターの廃止等、理工学研究科附属地域コトづくりセンタ

ーの廃止等及びそれに伴う学則の一部改正について諮られ、岩井理事から、教育学部附属教育実践総

合センターの廃止等及び理工学研究科附属地域コトづくりセンターの廃止等を行い、また、それに伴

い学則を一部改正することについて、資料に基づき説明があり、審議の結果、了承された。

議題３．休学に関する鹿児島大学学則の一部改正について（資料３）【資料説明あり】

学長から、休学に関する鹿児島大学学則の一部改正について諮られ、有倉理事から、現行の学則に

おいて休学更新の可否が明確でなかったため、修業年限の範囲内で休学更新可能と明記することにつ

いて、資料に基づき説明があり、審議の結果、了承された。

議題４．鹿児島大学共通教育科目既修得単位認定規則の一部改正について（資料４）【資料説明あり】

学長から、鹿児島大学共通教育科目既修得単位認定規則の一部改正について諮られ、有倉理事から、

水産学部及び農学部・水産学部国際食料資源学特別コースの「基礎教育入門科目」の一部科目を共通

教育科目から専門教育科目へ移行することに伴う鹿児島大学共通教育科目既修得単位認定規則の一

部改正について、資料に基づき説明があり、審議の結果、了承された。

議題５．鹿児島県との就職支援に関する協定について（資料５）【資料説明あり】

学長から、鹿児島県との就職支援に関する協定について諮られ、有倉理事から、「鹿児島県と国立

大学法人鹿児島大学との就職支援に関する協定書」を締結することについて、資料に基づき説明があ

り、審議の結果、了承された。

議題６．令和７年度鹿児島大学における公的研究費の不正使用防止にかかるコンプライアンス教育およ

び啓発活動の実施計画について（資料６）

学長から、令和７年度鹿児島大学における公的研究費の不正使用防止にかかるコンプライアンス教

育および啓発活動の実施計画について諮られ、学長からの概要説明及び事前配付資料に基づき、審議

の結果、了承された。

議題７．鹿児島大学オープンアクセスポリシーほかの制定について（資料７）

学長から、鹿児島大学オープンアクセスポリシーほかの制定について諮られ、井戸理事から、国に

よる研究成果の即時オープンアクセス義務化や、世界的なオープンサイエンス推進の潮流に対応する

ため、本学におけるオープンアクセスポリシー等を制定することについて、資料に基づき説明があり、

種々意見交換が行われ、審議の結果、了承された。

報告事項１．副学長の選任について（資料８）（資料画面共有、席上配付）【資料説明あり】

次期学長の井戸理事から、令和７年度の副学長について、常勤理事に加え、附属病院担当の副学長

として、次期鹿児島大学病院長の石塚賢治教授、国際担当の副学長として、郡山千早教授を指名する

とともに、教育研究評議会評議員とすることについて、資料に基づき報告があった。

報告事項２．競争的研究費からの研究代表者（PI）等の人件費の支出により確保された財源の活用に関

する取扱要項について（資料９）【資料説明あり】

井戸理事から、競争的研究費の直接経費から当該競争的研究費の研究代表者又は PI 等の人件費（PI

等人件費）を支出することに伴い確保された財源の活用に関し、PI 等人件費支出可能条件の見直し並

びに PI 等人件費の支出により確保された財源の活用制度（PI 等人件費活用制度）に係る必要な事項

を取扱要項として定めたことについて、資料に基づき説明があった。

報告事項３．令和７年度学内予算編成方針について（資料１０）【資料説明あり】

藤澤理事から、学内当初予算を作成する際に予算編成の具体的な考え方を示した基本方針となる令

和７年度学内予算編成方針について、資料に基づき説明があった。

また、西水産学部長から、令和７年度の予算配分の考え方において、人事院勧告準拠への対応等の

「準拠」を削除したことについて質問があり、藤澤理事から、文言の整理であり、これまでと同様の

対応をする旨説明があった。

報告事項４．委員会報告（開催済）

 下記委員会については、既に開催済みである旨、資料による報告があった。

（教育）

①  令和６年度第１０回学生生活委員会（メール会議：R7.1.20～24）（資料１１）

②  令和６年度第９回教務委員会（R7.1.28）（資料１２）

③  令和６年度第９回共通教育委員会（R7.1.30）（資料１３）

（国際）

④  令和６年度第 11 回国際交流委員会（メール会議：R7.1.10～15）（資料１４）

⑤  令和６年度第 12 回国際交流委員会（R7.1.27）（資料１５）

その他

   次回の教育研究評議会（定例）は、令和７年３月 13 日（木）13 時 30 分頃からとなった。